ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA

Gabinete do Prefeito

CEP: 47.150-000 CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Professora Helena, s./kl - Centro - Site: littp://santaritade,-,,, 	Oa.gov.br  - Santa Rita de Cássia - Ba - CEP: 47.150-000

LEI N°208 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

"Estabelece prazo para que o Executivo Municipal
responda as indicações, ofícios e requerimentos
encaminhados pelos vereadores, na forma que
especifica".

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA, Estado da Bahia,
no uso de suas atribuições legais, faz saber que Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei.

Art.1°. As indicações serão lidas no Expediente e encaminhadas a quem de direito,
independentemente de deliberação do Plenário, devendo ser respondidas, de forma
fundamentada, em até 15 (quinze) dias, podendo o prazo ser prorrogado por igual período, por
solicitação do Executivo ou pelo líder do Governo na Câmara Municipal, ocorrendo o mesmo nos
ofícios com pedidos de providências e sugestões.

Art. 2°. Além da opção via requerimento votado em plenário, o vereador pode optar pelo envio
direto das solicitações de informações por meio de ofício, desde que redigido nos termos exigidos
pela Lei Federal n° 12,527 de 18 de novembro de 2011 (Lei de Acesso a Informação).

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Santa Rita de Cássia-BA, em 16 de dezembro de 2021.

José Ben
Pre 1-1"o Municipal

ao

	00000001